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 گروه جامعه: روز جمعه، ۱۵ اردیبهشــت ۱۴۰۲ سازمان جهانی 
بهداشــت پایــان وضعیت اضطــراری کوویــد ۱۹ را اعلام کرد. 
تدروس آدهانوم گبریسوس، مدیر  کل سازمان بهداشت جهانی، 
روز جمعــه اعلام کرد که این آژانس بهداشــتی ســازمان ملل 
ســطح هشــدار را کاهش می دهــد، اما او همچنیــن به تهدید 
مداوم کووید ۱۹ اشاره کرد و گفت: «دیروز کمیته اضطراری برای 
پانزدهمین بار تشــکیل جلسه داد و به من توصیه کرد که پایان 
وضعیت اضطراری بهداشــت عمومی را اعلام کنم. بنابراین با 
امید فــراوان من پایان این همه گیــری را به عنوان یک وضعیت 
اضطراری بهداشت جهانی اعلام می کنم». با این حال او هشدار 
داد که این به معنای رفع خطر دائمی کووید  ۱۹ نیست و در واقع 
سازمان بهداشت جهانی نمی تواند پایان همه گیری را اعلام کند؛ 
«کاهش وضعیت هشــدار به این معنا نیست که خطر به پایان 
رسیده است و اگر وضعیت تغییر کند، وضعیت اضطراری ممکن 
اســت دوباره اعلام شــود. بدترین کاری که کشــورها می توانند 
انجــام دهند این اســت که از این خبــر به عنــوان دلیلی برای 
پایین آوردن محدودیت ها اســتفاده کنند». البته اول اردیبهشت 
خبرگزاری ایسنا در خبری اعلام کرد که چهار نفر از متخصصان 
وزارت بهداشــت ژاپن سندی را درباره امکان وقوع موج نهم در 
این کشور تهیه کردند. در این سند به افزایش اخیر شمار مبتلایان 
در مناطق بیشــتری از ژاپن در پی لغو محدودیت های مرتبط با 
کرونا اشاره شده است. حدود سه سال از آغاز همه گیری ویروس 
کرونا گذشته است؛ سه سال سختی که زندگی را به کام خیلی ها 
تلخ کرد. دقیقا یک سال پیش، سازمان جهانی بهداشت برآورد 
کرده بود همه گیــری کووید باعث مرگ نزدیــک به ۱۵ میلیون 
نفر در سراسر جهان شده اســت. رقمی که گفته شد ۱۳ درصد 
بیشــتر از حد انتظار طی دو سال است. همان موقع آمار رسمی 
مرگ و میر به دلیل کرونا در جهــان پنج میلیون و ۴۰۰ هزار مورد 
اعلام شده بود و این سازمان هم گفته بود که بسیاری از کشو رها 
شمار مرگ و میر ناشــی از کووید را کمتر از میزان واقعی برآورد 
کرده اند. مثل هند که سازمان جهانی بهداشت مرگ و میر آن در 
دو ســال ابتدایی همه گیری را ۱۰ برابر ارقام رسمی اعلام شده و 
حدود چهار میلیون و ۷۰۰ هزار مورد اعلام کرد. حالا با گذشــت 
ســه ســال از آغاز پاندمی و اعلام پایان وضعیت اضطراری آن، 
آمار رســمی، از مرگ بیش از ۶.۹ میلیون نفر در سراســر جهان 
حکایت دارد و اینکه این ویروس، ســلامت بیش از ۷۶۵ میلیون 

نفر دیگر را تحت تأثیر قرار داده است.
کرونا  در  ایران

کرونــا در ایران به صورت رســمی در ۳۰ بهمن ۱۳۹۸ اعلام 
شــد؛ یک ماه مانده به ســال نو که برای اولین بار تمام مناسبات 
و برنامه ریزی هــای جمعــی و فــردی را به هــم ریخت. گرچه 
کمی نگذشــت که در خبرهای نســبتا غیررســمی، احتمالی از 
ورود این ویروس در دی ماه همان ســال مطرح شد، اما به دلیل 
ناشــناخته بودن ویــروس، در مراکز درمانی به عنــوان آنفلوانزا 
شناسایی شدند. گرچه کرونا در ایران از شهر قم سربلند کرد، اما 
فقط دو هفته لازم بود تا تمامی اســتان های کشــور را محاصره 

کند. بعد هم آش کرونا به قدری شــور شــد که اوایل فروردین 
۱۳۹۹، مســعود مردانی، استاد دانشگاه شــهید بهشتی و عضو 
کمیته کشــوری کرونا، اعلام کرد شــدت شــیوع کرونا در ایران 
حتی از چین، منشــأ صدور این ویروس هم بیشــتر است. در این 
روزهای ســیاه کرونایی در ایران، محدودیت های بسیاری اعمال 
شــد. قرنطینه به آن معنا که در ووهان چین اجرا شــد، در ایران 
پیاده نشــد، اما برخی مشــاغل به حالت تعطیل یا نیمه تعطیل 
درآمدند، مــدارس غیر حضوری شــدند و ماه هــای زیادی تنها 
یک ســوم کارکنان ادارات دولتی در محل کار خود حاضر شدند. 
سینماها، رســتوران ها، کافه ها، باشگاه های ورزشی، استخرها و 

هر فعالیت غیرضروری دیگری به حالت تعلیق درآمد.
ویروس کرونا در ایران هفت موج را پشــت ســر گذاشــت. 
تلخ ترین، ســنگین ترین و ســیاه ترین آن، موج پنجــم بود که در 
تابستان ۱۴۰۰ و با شیوع سویه دلتا جولان داد و گرد و خاک زیادی 
به پا کرد. مثلا از اولین روز مرداد ۱۴۰۰ تا اولین روز شهریور همان 
سال نرخ ابتلای روزانه با جهشی ۷۷٫۲ درصدی به رقمی معادل 
۳۸ هزار و ۶۵۷ مورد رسید و به همین نسبت بستری بیماران در 
مراکز درمانی جهش ۱۱۰ درصدی را پشت سر گذاشت. بیشترین 
آمار مرگ و میر کرونــا در ایران به بیش از ۷۰۰ جان باخته در روز 
هم رسید. دوم شهریور ۱۴۰۰ وزارت بهداشت از مرگ ۷۰۲ نفر بر 
اثر ابتلا به ویروس کرونا در کشــور خبر داد. گرچه چندین و چند 
بار حتی از سوی مقامات وزارت بهداشت اعلام شده بود که آمار 
رسمی مرگ و میر کرونا دقیق نیست و باید تعداد کشته ها را دو و 

نیم برابر آمار رسمی در نظر گرفت.
ماجرای  واکسن

در یک ســال ابتدایی شــیوه کرونا در ایران، خبری از واکسن 
نبــود. در تمام این مدت کشــمکش های بســیاری در این مورد 
وجود داشت و چند شرکت ایرانی هم برای ساخت واکسن تولید 
داخل آستین بالا زدند. عاقبت در ۲۱ بهمن ۱۳۹۹، واکسیناسیون 
سراســری علیه بیمــاری کووید ۱۹ در ایران در بیمارســتان امام 
خمینی تهران و استان های دیگر با واکسن اسپوتنیک وی روسیه 
آغاز شد. اوایل ســال ۱۴۰۰ متخصصان گفتند اگر واکسن نرسد، 
فاجعه انســانی رخ می دهد. هنــوز واکســن های ایرانی آماده 
بهره بــرداری نبودند و رئیس جمهور هــم گفت که «نمی توانیم 
منتظــر واکســن داخلــی در تابســتان باشــیم و بایــد از انواع 
واکســن های خارجی اســتفاده کنیم و همه شرکت ها هم مجاز 
هســتند». با این حال، روند واکسیناسیون در ایران به کندی پیش 
رفت. در حالی که علیرضا رئیســی، معاون وقت وزیر بهداشــت 
در دولت دوم حســن روحانی، تأکید کرده بود «شبکه بهداشت 
کشــور توانایی واکسیناســیون ۲۰ میلیون نفر در مــاه را دارد». 
القصه اینکه در کنار شرکت های متعدد دانش بنیان، شش پروژه 
تولید واکســن برکت (در ستاد اجرایی فرمان امام)، پاستوکووک 
(انســتیتو پاســتور ایران)، کووپارس رازی (مؤسسه سرم سازی 
رازی)، فخرا (وزارت دفاع)، واکسن نورا (دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه االله) و اســپایکوژن در یک شرکت خصوصی در تلاش برای 
تولید واکســن ایرانی کرونا بودند. گرچه تا پایان دولت دوازدهم 

واکسیناســیون قطره چکانی کرونا در ایــران حاکم بود و در عین 
حال شــمار قربانیان کرونا روز به روز بیشــتر می شد، اما با تغییر 
دولت به نظر رسید که سیاست کلی برای مبارزه با ویروس کرونا 
تا حدی تغییر کرد و درهای واردات به روی واکسن های خارجی 
باز شد. ماجرایی که همان زمان انتقادهای بسیاری را برانگیخت 
و این بار جان مردم به زمین بازی های سیاســی بدل شد. ماجرا 
تا آخر آبان ۱۴۰۰ پیــش رفت و بعد از اینکه موج بحران کمبود 
واکســن در ایران فروکش کرد، ابراهیم رئیســی که ســکانداری 
دولت سیزدهم را عهده دار بود، از روند تولید واکسن های داخلی 
حمایت کرد. چند روز بعد بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت نیز 
اعلام کــرد «از این پس واردات واکســن نخواهیم داشــت. در 
بخش مصرف واکسن کرونا در کشور، اولویت با تولیدات داخلی 
اســت و متکی به ایــن تولیدات خواهیم بود و ایــن اطمینان را 
داریم که برای مردم هر نوع واکسنی خواهیم داشت». حالا و در 
چهارمین سال پس از شیوع کرونا در ایران، می توان گفت تا کنون 
۶۵ میلیون و ۱۳۸ هزار و ۱۰۶ نفــر دز اول، ۵۸ میلیون و ۵۴۷ هزار و 
۱۷۲ نفــر دز دوم و ۳۱ میلیون و ۳۷۳ هــزار و ۲۳۸ نفر، دز ســوم 
و بالاتر واکســن کرونــا را تزریــق کرده اند. همچنیــن مجموع 
واکسن های تزریق شده در کشــور به ۱۵۵ میلیون و ۵۸ هزار و ۵۱۶ 
دز رسید.  با گســترش واکسیناسیون در ایران، تعداد مرگ ومیر بر 
اثر کرونا هم در ایران و هم در ســایر کشــورهای جهان کاهش 
یافته است. به تازگی وزارت بهداشت اعلام کرده است که میزان 
مجموع جان باختگان این بیماری در کشور به ۱۴۶ هزار و ۱۵۵ نفر 
رســید. دیگر هیچ شهرستانی در وضعیت قرمز نیست و ۹ شهر 
در وضعیت نارنجی، ۲۱۳ شــهر در وضعیت زرد و ۲۲۶ شــهر 

کشور نیز در وضعیت آبی قرار دارند.
کرونا  در  جهان

دیگر خبری از تاخت و تاز ویروس کرونا مانند دو، ســه ســال 
گذشته نیســت، دیگر کووید ۱۹ جان زیادی ندارد؛ اما هنوز زنده 
است و همان نفس های بریده بریده اش هم اگرچه خیلی کمتر، 
اما همچنان جــان تعدادی را می گیــرد. در تازه ترین آمار اعلام 
شــده اســت که ویروس کرونا جان ۴۲۴ بیمار را در کشــورهای 
مختلــف گرفته و ۶۰ هزار و ۶۷۸ ابتلای جدید نیز در همین مدت 
ثبت شــده  است. آمریکا با ثبت بیش از ۱۰۶ میلیون ابتلا و بیش 
از یک میلیــون و ۱۶۰ هزار فوتی به ترتیب رکورد ابتلا و مرگ های 
کرونایی را در کل دنیا دارد. شیوع گسترده کرونا بر اقتصاد آمریکا 
تأثیر زیادی گذاشــت. خبرگزاری آناتولی در گزارشــی اعلام کرد 
که آمریکا در ســال ۲۰۱۰ شــاهد رشــد اقتصادی ۲٫۲ درصدی 
بود؛ اما این کشــور در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۰ با پنج درصد 
رشــد اقتصادی منفی روبه رو بوده است. با افزایش اثرات منفی 
همه گیــری کرونا بر اقتصــاد جهانی، حجم اقتصــاد آمریکا در 
سه ماهه دوم سال گذشته رشــد منفی ۳۱٫۴ درصدی را تجربه 
کرد. این میزان از انقباض اقتصــادی در نوع خود کم نظیر بوده 
اســت. باوجوداین پس از لغو برخــی محدودیت های کرونا در 
ادامه ســال ۲۰۲۰ اقتصاد آمریکا در ســه ماهه سوم سال رکورد 
۳۳٫۴ درصدی رشــد اقتصادی را از خود بر جای گذاشت». پس 

از ایالات متحده، دو کشور هند و فرانسه به لحاظ تعداد مبتلایان 
به ترتیب جایگاه های دوم و سوم را اشغال کرده اند. همچنین در 
فهرست آمار فوتی های این بیماری در حال حاضر بعد از آمریکا، 
برزیــل بــا بیش از ۷۰۰ هــزار فوتی و هند با بیــش از ۵۰۰ هزار 
فوتی، بیشــترین مرگ  ومیر کرونایی را به ثبت رسانده اند. در اروپا 
نیز روسیه با ثبت بیش از ۳۰۰ هزار فوتی، بالاترین آمار مرگ های 

کرونایی در این قاره را تاکنون گزارش کرده است.
کرونا  و  پیامدهای  مختلف

کرونا علاوه بر اینکه به صورت مستقیم سلامت و جان مردم 
را نشــانه گرفته بود، در موارد بســیاری مال آنها را هم از میان 
برد. شــیوع کرونا موجب تعطیلی بنگاه های اقتصادی بسیاری 
در سراسر جهان شــد. اوایل شیوع کرونا سازمان بین المللی کار 
(ILO) با انتشــار گزارشــی درباره تأثیرات ویــروس جدید کرونا 
اعــلام کرده بود که احتمــالا حدود ۲۵ میلیون نفر در سراســر 

جهان به خاطر این ویروس شغل خود را از دست خواهند داد.
همــان موقع دبیر کل ســازمان تجارت جهانی هم هشــدار 
داده بود کــه بیماری کووید ۱۹ ممکن اســت بــه «عمیق ترین 
رکود اقتصادی تاریخ بشــر» منجر شود. این ســازمان گفته بود 
که شــیوع بیماری کووید ۱۹ منجر به کاهش ۱۳ تا ۳۲ درصدی 
مبادلات تجاری در ســال ۲۰۲۰ خواهد شــد. اوایل شیوع کرونا 
کــه این ویروس در ایالات متحده شــدت گرفت، بی کاری در این 
کشــور به اوج رســید و بیش از ۲۲ میلیون نفر شغل خود را از 
دســت دادند. آناتولی گزارش داد که تعداد متقاضیان دریافت 
حقوق بی کاری در آمریکا که قبل از شیوع کرونا حدود ۲۰۰ هزار 
بود، پس از ۲۸ مارس به شــش میلیون و ۸۶۷ هزار نفر رســید. 
سایر کشورها نیز وضعیت مناسبی نداشتند. تابستان ۱۴۰۰ اعلام 
شد که در زمستان سال گذشــته ۶۸۱ هزار و ۳۳۸ نفر از شاغلان 
بخش خدمات بی کار شــدند که در مقایســه با زمستان ۹۸ این 
ریزش نیروی کار، ۲.۳ درصد رشــد داشــته اســت. خرداد سال 
گذشــته دنیای اقتصاد در گزارشــی از اخراجی های بازار کار در 
عصر کرونا خبر داد و نوشــت: «در ســال ۹۸ تعداد شاغلان در 
کشــور معادل ۲۴میلیون و ۲۷۳  هزار نفر بوده اســت. با شروع 
پاندمی کرونا و ورود اقتصاد به رکود، بســیاری از کســب و کارها 
به ویژه کســب و کارهای خدماتی با مشکل مواجه شدند و تعداد 
شــاغلان کشــور با افت درخور توجهی مواجه شد و در سال ۹۹ 

بــه ۲۳میلیون و ۲۶۳  هزار نفر رســید. در ســال ۱۴۰۰ و با پایان 
پاندمــی کرونا نرخ بــی کاری کاهش یافت و بر تعداد شــاغلان 
کشــور نیز افزوده شــد. مرکز آمار تعداد شــاغلان در سال ۱۴۰۰ 
را ۲۳میلیون و ۴۴۷  هزار نفر اعلام کرده اســت. این آمار نشــان 
می دهد با وجود رشــد تعداد شاغلان در ســال ۱۴۰۰، همچنان 
تعداد شاغلان نسبت به اوج خود در سال ۹۸ بیش از ۸۲۰  هزار 
نفر پایین   تر اســت که از کاهش تعداد شــاغل در کشور حکایت 
دارد و می    توان این دسته از افراد شاغل را اخراجی   های کرونایی 
خواند. باوجوداین از آنجا که نســبت جمعیت فعال کشــور نیز 
کاهش داشــته، کاهــش درخور توجه تعداد شــاغلان در نرخ 

بی کاری انعکاس پیدا نکرده است».
ضرر ۲۳ هزار میلیاردی

کرونا بر موضوع گردشگری در سراسر جهان و همین طور در 
ایران هم بســیار تأثیرگذار بود. آذر سال ۱۴۰۱ مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشــی اعــلام کرد که تعداد گردشــگران داخلی 
در ســال ۱۳۹۹ نسبت به ســال ۱۳۹۸ در مدت ۱۱ ماه در حدود 
۸۸ درصد کاهش را تجربه کرده اســت. علاوه بر این بر اســاس 
داده های موجود با شیوع ویروس کووید ۱۹ درمجموع ۸۷ هزار و 
۵۲۵ نفر در حوزه گردشــگری شــغل خود را از دست داده اند و 
۲۰۷ هزار و ۱۴۳ میلیارد ریال به تأسیســات گردشــگری خسارت 
وارد شده اســت. در این میان مراکز اقامتی با ۵۴ درصد خسارت 
معادل ۱۱۰ هزار و ۸۰۱ میلیارد ریال، بیشــترین میزان خســارت و 
مراکــز اقامتی با ۵۲ درصــد برابر با ۴۷ هزار و ۷۹ نفر بیشــترین 
میزان بی کاری ناشی از شیوع کرونا را تجربه کرده اند. هتل داران 
و گردشگران هم می گویند که بعد از کرونا کمر راست نکرده اند. 
اسفند سال گذشته محمود مادرشاهیان، رئیس جامعه حرفه ای 
هتل داران اســتان خراســان رضوی، به ایرنا گفتــه بود که طبق 
برآوردی که جامعه هتل داران کشــور انجام داد، کرونا ۲۳ هزار 
میلیارد تومان به صنعت هتل داری، گردشــگری و گردشــگری 
زیارتی ضربه زده اســت؛ «از آن موقع تاکنون هتل های ما دیگر 
کمر راســت نکردند. بسیاری شــان تعطیل یا به شــدت بدهکار 
شــدند». اکنون و با پایان دوران اضطــراری همه گیری ویروس 
کرونــا، با رفع موانع خودســاخته و همچنیــن موانع تحمیلی، 
صنعت گردشگری ایران دوباره در انتظار روزگار رشد و شکوفایی 

خود خواهد بود.

پایان خطر پاندمی
مروری بر شیوع ویروس کرونا در ایران و جهان

  یک گیاه شــناس با بیان اینکه گرده افشــانی مکانیسمی اســت که همیشه در تاریخ 
تکامل گیاهان و جانوران بوده اســت، اظهار کرد: بقای بسیاری از گیاهان و جانورانی که 
گرده افشــانی می کنند به یکدیگر وابسته اســت و درصورتی که یکی از آنها دچار مشکل 
شــود، بقای دیگری نیز به خطر می افتد.  به گزارش ایســنا، گرده افشــانی فرایند باروری 
گونه های گیاهی اســت و گونه های گیاهی برای اینکه بتواننــد فرایند تولید مثل خود را 
انجــام دهند، دانه  گرده تولید می کنند که این دانه ها به گونه ای ســلول های جنســی نر 
محســوب می شوند که در فصل خاصی از گیاهان جدا می شــوند، روی کلاله گیاه ماده 
قــرار می گیرند و موجب باروری گیاه می شــوند. تا زمانی که فرایند گرده افشــانی انجام 
نشود، تشــکیل بذر و بقای نسل گیاه مقدور نیست. بسیاری از گونه های گیاهی به علت 
داشتن گلبرگ های درخشان، شهد و ترکیبات معطر می توانند حشرات گرده افشان و حتی 
پرندگان گرده افشــان را جذب خود کنند و درحالی که این پرندگان و حشرات از شهد گیاه 
استفاده می کنند، دانه های گیاه نیز به بدنشان می چسبد و گرده ها را از گیاهی به گیاه دیگر 

منتقل می کنند و موجب باروری گیاهان می شوند و تا زمانی که این کار انجام نشود، بقای 
نسل گیاهان غیر ممکن است.

تولید مثل گیاهان  از  طریق  گرده افشانی
احمدرضا محرابیان در گفت وگو با ایسنا درباره فرایند گرده افشانی و وابستگی حیات 
گیاهان و جانوران به یکدیگر اظهار کرد: گرده افشــانی مکانیســمی است که همیشه در 
طول تاریخ تکامل گونه های گیاهی وجود داشــته اســت و هم بقای گونه های گیاهی و 
هم بقای گونه های جانوری که حشــرات گرده افشان هستند، به یکدیگر وابسته است و 
با آســیب دیدن یکی از این دو گونه، دیگری نیز آســیب می بیند. وی افزود: در فصل بهار 
گیاهانی هستند که گرده افشانی آنها به وسیله حشرات انجام می شود و بذر تولیدی آنها 
توســط حشــرات تولید می شود و می توان گفت که بقای نســل آنها به حشرات وابسته 
است. درصورتی که هر عاملی از جمله تغییر اقلیم و خشک سالی بر حشرات تأثیر بگذارد 
و موجب از بین رفتن مکانیسم گرده افشانی در حشرات شود، به تبع آن جمعیت گیاهانی 

که به این حشــرات وابسته هســتند نیز کاهش می یابد و در معرض خطر انقراض قرار 
می گیرند. این شــرایط برای گونه هایی که طبیعی و خود رو هســتند و در زیســتگاه های 
طبیعی رویش پیدا می کنند، بسیار حیاتی تر است. این عضو هیئت علمی دانشکده علوم 
و فناوری زیســتی دانشگاه شهید بهشــتی با ذکر مثالی گفت: گیاهی به نام «گون  گز» در 

ایران وجود دارد که برای گرده افشــانی و حفظ بقای خود به یک حشــره وابسته است. 
این حشره به دلیل سم پاشی های انجام شده از بین رفته و به همین دلیل نیز گون گز - که 
تولیدکننده کتیرا و همچنین مواد اولیه «گز انگبین» اســت - دچار آسیب شده است و به 
لحاظ اقتصادی نیز تأثیرات منفی دارد. این گونه گیاهی به علت برخورداری از ریشه های 
عمیق در خاک، نقش مهمی در تثبیت خاک و جلوگیری از فرسایش خاک دارد، بنابراین 
از بین رفتن آن آســیب زیادی به محیط زیســت وارد می کند. وی تأکید کرد: در کره زمین 
گونه هایی وجود دارد که کلیدی هستند و نسبت به گونه های دیگر اهمیت بسیار زیادی 
دارند. برای مثال در میان گونه های حیات وحش، زنبور به عنوان یک عامل گرده افشــان 
مهم اســت. در بحث گیاهی نیــز کل گونه های گیاهی به ویژه گونه های درختی بســیار 
شــاخص هستند و بر اساس بررســی ها و تخمین اطلاعات، زنبور عسل در شرایط فعلی 
زمین عامل گرده افشانی باغات کشاورزی و محصولات جالیزی است و اگر از بین برود، در 
یک بازه زمانی دو تا چهار ســاله اکثر اکوسیستم های زمین دچار مشکل می شوند و بقای 
خود را از دست می دهند. محرابیان در پایان تصریح کرد: زنبور در گرده افشانی بسیار مؤثر 
است. به طور مثال در کشورهای اروپایی و آمریکایی قراردادی میان باغداران و زنبورداران 
منعقد می شود که بر اساس آن زنبوردار، کندوهای زنبور خود را در کنار باغ های کشاورزی 
مستقر می کند که با این اقدام میزان باروری آن باغ تا هشت برابر افزایش پیدا کند. این کار 
بسیار به نفع کشاورز است. این در حالی است که زنبوردار نیز با مستقر شدن در کنار باغ ها 

می تواند عسل باکیفیتی را تولید کند که ارزش اقتصادی و خاصیت بسیار بالایی دارد.

چرا  حشرات  از  گرده افشانی محروم می شوند؟
بقای گیاهان نقش حشرات در 

روز چهارشــنبه گزارشی از جلسه علنی شــورای شهر تهران در 
صفحه اجتماعی «شــرق» منتشر شــد که در آن یک عضو شورای 
شهر از دستگیری یکی از کارکنان دفتر شهردار خبر داده بود . سخنان 
این عضو و واکنش عضو دیگر شــورا که معتقد بود باید از فعالیت 
شهردار منتخب حمایت کرد، منعکس شد و درخصوص راهکارهای 
پیشــگیری از فساد در شــهرداری نیز با دو عضو شورای شهر و یک 
کارشــناس اقتصاد شهری گفت وگو شــد . در گزارش منتشر شده به 
سخنان شهردار در نشست خبری خود که اعلام کرده بود شناسایی 
فســاد در شــهرداری اقدامات درونی این نهاد است هم اشاره شده 
بود . اما در جوابیه شــهرداری اعلام شــده مطالبــی خلاف واقع در 
این گزارش نوشــته شده است. بااین حال، در این جوابیه اشاره نشده 
دقیقا کدام بخش از این گزارش خلاف واقع است . در این جوابیه به 
عملکرد شــهرداری در حوزه مبارزه با فساد پرداخته شده که پیش 
از این نیز «شــرق» در گزارشــی با عنوان مبارزه بی سروصدا با فساد، 
بخش هایــی از این فعالیت ها را منعکس کــرده بود . در این جوابیه 
تلاش شده وانمود شــود رســانه های اصلاح طلب به طور جریانی 
قصد دارند این فســاد را به شــهردار تهران نسبت دهند که گزارش 
منتشرشــده در «شــرق» فقط روایت صحن شورای شــهر تهران و 
ســخنان و تذکراتی اســت که در روز سه شنبه ۱۲ اردیبهشت مطرح 

شد . متن زیر جوابیه شهرداری به گزارش «شرق» است:

با توجه به انتشار مطالب خلاف واقع درباره موضوع «بروز تخلف 
در شــهرداری تهران» در خروجی روز چهارشنبه ۱۳ اردیبهشت ماه 
۱۴۰۲ آن رســانه، لذا بر اســاس ماده ۲۳ قانــون مطبوعات مصوب 
۱۳۶۴٫۱۲٫۲۲ می بایســت پاســخ شــهرداری تهران را در یکی از دو 
شماره پس از وصول پاسخ و در همان جایگاه انتشار مطلب خلاف 
واقع، منتشر نمایید. یک از اصلی ترین راهبردهای شهرداری تهران در 
دوره جدید، مقابله هوشمندانه با فساد در سطوح مختلف است. در 
این راستا ناظر به رویکرد «شفاف سازی و اصلاح فرایندها»، سه گام 
«شناسایی چالش ها و گلوگاه های فساده»، «ارتقای نظام مند سلامت 
اداری» و «مســئولیت پذیری و مشارکت شــهروندان در اداره شهر» 
تعریف و ترســیم شــد. در گام اول شناسایی چالش ها و گلوگاه های 
فســاد مدنظر قرار گرفت؛ در این گام، احصای ۱۱۳ چالش و گلوگاه 
مستعد و تخلف در شهرداری تهران و نیز احیای ستاد ارتقای سلامت 
اداری و مقابله با فســاد، تشکیل ۸ کارگروه تخصصی تحت عناوین 
هماهنگی و نظارت، مقررات زدایی، رفع تعارض و شفافیت، اصلاح 
نظام اداری و جمع ســپاری، انضباط مالی، اصلاح الگوی مصارف و 

منابع، هوشمندسازی، شهرسازی و خدمات شهری صورت گرفت.
در گام دوم ارتقای نظام مند ســلامت اداری در دستور کار قرار 
گرفت؛ در این گام، «مردمی ســازی و بهره گیری از ظرفیت نظارت 
مردمی» و «برخورد قاطع با تخلفات و مفســده ها» در دستور کار 

قرار گرفت. در حوزه خطیر «برخورد قاطع با تخلفات و مفسده ها» 
می توان به اقداماتی نظیر «پیگیری روش مند پرونده های حقوقی 
(۱۱۹۷ پرونده حقوقی بالغ  بر ۱۱ هزار میلیارد تومان، ۱۴۷۷ پرونده 
دیوان عدالت اداری، ۲۶۳ پرونده کیفری، ۹۶ پرونده اسناد انتقالی 
به نام شــهرداری بالغ  بر ۱۵۳۳۱۵ مترمربع)، جلوگیری از تضییع 
حقوق بیت المال (تخلفات ساختمانی، معاملات، پرداخت ها و... 
بالغ  بر پنج هزار میلیارد تومان انتفاع قطعی)، ساماندهی پروژه های 
مشــارکتی و پرونده های ویژه (۴۸ عنوان)، شناسایی و رسیدگی به 
تخلفــات فردی (رســیدگی به ۷۵۰ فقره پرونــده تخلفات فردی 
عوامل شهرداری و پرونده های اخذ رشوه به صورت شبکه ای)، از 
احقاق حقوق شهرداری در خصوص املاک در اختیار افراد خاص 
(بازپس گیری بالغ بر ۱۰۳ فقره ملک تصرف شــده توســط افراد)، 
تخریب و جلوگیری از ساخت وساز غیر مجاز (بیش از ۷۴۰ مورد)، 
آزادســازی اراضی در تصرف (بالغ بر ۳۹ هکتــار) و پیگیری ویژه 
گزارشــات مردمی در خصوص فساد و تخلف (دریافت و رسیدگی 
بــه بیش از ۱۰۰۰ گزارش مرتبط با تخلف و فســاد، ۱۸ پرونده ویژه 
در دســت اقدام با ابعاد تخلفاتی بالغ بر که هزار میلیارد تومان) 
اشاره داشت. در گام سوم مسئولیت پذیری و مشارکت شهروندان 
در اداره شــهر صورت گرفت؛ در این گام اقداماتی چون «تحول در 
سامانه های ارتباط مردمی شهرداری تهران، توسعه زیرساخت ها 
و ایجاد درگاه یکپارچه مشــارکت شهروندی با عنوان ۱۳۷+» و نیز 
«توسعه و تعمیق فرهنگ مشارکت شهروندی در مدیریت شهری 
و نظارت همگانی» شــایان ذکر است. در این راستا، دریافت بیش 
از ســه میلیون ارتباط شــهروندی در ۱۸ ماه گذشته، ایجاد امکان 

ارسال پیام شــهروندی به تمامی ارگان شهرداری و شورای شهر، 
حمایت و صیانت از گزارشــگران فســاد و تخلف، برگزاری اولین 
دوره جشنواره تجلیل از شــهروندان مشارکت جو با حضور بیش 
از ۱۲۰۰ شــهروند فعال، برگزاری دوره های آموزشی برای بیش از 
۶۰۰۰ شهروند در سطح شهر، ساماندهی شهروندان مشترکت جو 
و شکل دهی باشگاه شــهروندان مشارکت جو تا سطح محله ای و 
برپایی کمپین های اطلاع  رســانی و آموزشی به صورت محیطی و 
مجازی شــایان ذکر است. در راستای مقابله چند سطحی با پدیده 
شوم فســاد، با هوشــیاری قابل تقدیر همکاران سازمان حراست 
شــهرداری، بروز تخلفــات مالی چند تن از کارکنان در بخشــی از 
بدنه شــهرداری رصد و کشــف گردید و پس از جمع بندی نهایی 
و تکمیل گزارش، پرونده آن با دســتور ویژه و تأکید شهردار محترم 
تهــران به مراجع قضائــی و نهادهای امنیتی بــرای برخورد لازم 
ارجاع گردید. در این زمینه حداکثر هماهنگی و همراهی از ســوی 
شــهرداری تهران با دستگاه محترم قضائی و دستگاه های نظارتی 
وجود دارد و ما دســت همه نهادها را در مبارزه با فساد به گرمی 
می فشاریم. خبر این تخلف، موضوع جدیدی نیست بلکه شهردار 
محترم تهران در مقاطع مختلف زمانی، از  جمله در نشست خبری 
اخیر خود، به آن اشاره کردند. جناب آقای دکتر زاکانی تأکید کردند 
در خصوص مبارزه با فســاد با هیچ شــخصی تعارف ندارند و در 
این مسیر، فرقی بین فساد انجام شده بین یک فرد با یک مجموعه 
هم وجود ندارد. ســوابق پیشــین شــهردار محترم تهران در قبال 
پرونده های متعدد مفاســد اقتصادی نمایانگر عزم جدی ایشــان 
برای مقابله با این اژدهای هفت سر است؛ مسلما مرور آن سوابق 

می تواند برای مخاطبان جذاب باشد. آن هنگامی که برخی از افراد 
از نام مفســدان اقتصادی هراس داشتند و حتی با تکریم و احترام 
از آنان یاد می کردند، ایشــان با اسناد متقن و دقیق در دادگاه های 

متعدد مفسدان را محکوم کردند.
متأسفانه برخی رسانه ها در روزهای اخیر با رویکردی مغرضانه 
و سیاسی، ســعی در مخدوش نمودن فعالیت های مدیریت ششم 
شــهری و تلاش های انجام شده برای بهبود کیفیت خدمات رسانی 
به مردم داشتند و بروز این پرونده تخلف در شهرداری را بزرگ نمایی 
و آن را بــه ناکارآمدی و عدم شــفافیت در فعالیت های مجموعه 
بزرگ شــهرداری تهران ارتباط دادند کــه این برخورد غیر منصفانه 
و غیر اخلاقــی، تهمتی ناروا بر خانواده کارکنان خدوم و پاکدســت 
شهرداری تهران است. هدف گذاری شهرداری تهران در دوره ششم 
مدیریت شهری، کاهش این موارد تخلفات و پیگیری جدی مبارزه 
با فســاد اســت و به همین منظور، این مبارزه را از مجموعه بزرگ 
شــهرداری تهران شروع کردیم. مبارزه با فســاد اما محدود به این 
موارد جزئی نخواهد شد و مبارزه با دانه درشت ها و تضیع کنندگان 
حقوق شــهروندان پایتخت را در دستور کار داریم. به مردم شریف 
تهران اعــلام می کنیم، طی روزهــای آینده شــهروندان خبرهای 
خوشــی در خصوص برخورد با پرونده ها و بازپس گیری اموال شهر 
خواهند شنید. با بازگشت این دارایی ها به خزانه، اتفاقات مثبتی در 

اداره بهتر شهر رقم خواهد خورد.
عبدالمطهر محمدخانی
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